
 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
 

En uso de sus facultades legales y 
 
 

CONSIDERANDO: 
        
 
1. Que mediante Acuerdo N° 0024 del 15 de diciembre de 2003 del Consejo Superior 

de la Universidad del Tolima, se estableció el salario mínimo legal mensual vigente, 
como base para liquidar los precios de los bienes y servicios que presta la 
Universidad. 
 

2. Que en cumplimiento a lo establecido en el Acuerdo N° 0024 del 2003, se deben fijar 
los precios de los bienes y servicios que presta la Universidad, con base en el salario 
mínimo legal mensual vigente (SMLMV). 

 
3. Que los miembros de la comunidad requieren expedición de documentación y 

diferentes trámites por parte de la institución, cuyos costos deben de ser asumidos 
por los interesados. 

 

4. Que teniendo en cuenta la mesa de negociación con SINTRAUNICOL el día 21 de 
diciembre de 2017, Acta Nº 004 en su artículo Nº 7 la Universidad se compromete a 
no realizar el cobro por las constancias solicitadas por parte de los empleados 
afiliados a SINTRAUNICOL, que tengan como destino, trámites relacionados con la 
educación y crédito de vivienda, esta exoneración no incluye el costo de estampillas 
teniendo en cuenta la normatividad vigente. 

 

5. Que mediante Acuerdo del Consejo superior N° 007 del 7 de mayo del 2019 se crea 
el Centro Universitario Hospital Veterinario Bernardino Rodríguez Urrea de la 
Universidad del Tolima, para complementar la formación académica de los 
estudiantes de la Facultad de Medicina Veterinario y Zootecnia, adscrito a la 
Vicerrectoría Académica. 

 

6. Que el Hospital Veterinario de la Universidad del Tolima, es una Institución 
Prestadora de Servicios de Salud Animal, que genera un valor agregado, por el 
carácter integral en la prestación de sus servicios, la alta calidad técnica, científica, la 
cercanía y calidez en el trato con la mascota y los propietarios, convirtiéndose en un 
centro de referencia. 

 

7. Que para dar agilidad en los tramites en la prestación de los servicios se requiere 
establecer los precios de venta y los servicios médico quirúrgicos, hospitalarios y de 
pruebas diagnósticas que se prestan en el Hospital Veterinario Bernardino Rodríguez 
Urrea y en el Laboratorio Diagnóstico Veterinario de la Universidad del Tolima. 

 

8. Que, de acuerdo al procedimiento estándar de aproximación (redondeo), los valores 
resultantes del cálculo en salarios mínimos se aproximarán a la centena superior o 
inferior, con el fin de establecer el valor en cientos. 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

9. Que los porcentajes de la tabla son respecto al Salario Mínimo Mensual Legal Vigente 
(SMMLV) y detallan los bienes y servicios prestados por la universidad, los cuales no 
varían con respecto a la tabla de la vigencia 2023. 

 

En mérito de lo expuesto. 
 
 

RESUELVE:  
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Fijar los precios de los bienes y servicios que presta la 
Universidad del Tolima en porcentaje del salario mínimo 
mensual legal vigente así: 

 

BIENES TARIFA % SMLMV  

Derecho de grado ordinario 54,20% 

Derecho de grado extraordinario 75,20% 

Duplicado de diploma 50,20% 

Convocatoria institucional 25,80% 

Acta de grado 5,40% 

Constancias y/o certificaciones 1,60% 

Hoja de vida estudiante activo 1,60% 

Hoja de vida estudiante retirado 2,70% 

Hoja de vida egresado (no graduado) 2,70% 

Hoja de vida graduado 5,40% 

Carné estudiantil  3,4% 

Multa de biblioteca 0,20% 

 
 
 
Fijar los precios de los exámenes de validación y las homologaciones en la Universidad 
del Tolima así: 
 
 

Cantidad 
Asignaturas 

TARIFA % SMMLV 

1 – 3 5,00% 

4 – 6 8,00% 

7– 10 10,00% 

> de 10 15,00% 

 
 
Fijar los precios del proceso de inscripción a los programas de pregrado y posgrado de 
la Universidad del Tolima así: 
 
 

SERVICIOS % SMLMV  

Derecho de inscripción Programas de pregrado 13,60% 

Derecho de inscripción posgrados 13,60% 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

 
 
Fijar el costo de alquiler de algunas instalaciones que pueden ser utilizadas por la 
comunidad para actividades afines con los ejes misionales de la Institución, así: 
 
 

ALQUILER – BIENES TIEMPO 
TARIFA % DE 

SMMLV 

Auditorio 1 Los Ocobos - Sede Centro 

1 hora 20,00% 

2 horas 30,00% 

3 horas 40,00% 

4 horas 50,00% 

De 5 a 8 
horas 

100,00% 

Salón 401 - Sede Centro  

1 hora 15,00% 

2 horas 25,00% 

3 horas 35,00% 

4 horas 45,00% 

De 5 a 8 
horas 

90,00% 

Aula Múltiple - Sede Central 

1 hora 20,00% 

2 horas 30,00% 

3 horas 40,00% 

4 horas 50,00% 

De 5 a 8 
horas 

100,00% 

Auditorios Sede Central 

1 hora 35,00% 

2 horas 72,00% 

4 horas 140,00% 

De 5 a 8 
horas 

250,00% 

Coliseo 
Día  50,00% 

Noche 70,00% 

Cancha Alterna Coliseo 
1 hora 8,00% 

Día  45,00% 

Cancha Sintética – Polideportivo 
1 hora 8,00% 

Día  45,00% 

 
 
 
Fijar el costo de las tarifas por los servicios prestados por el Centro de Idiomas de la 
Universidad del Tolima así: 
 

DENOMINACION DEL 
SERVICIO 

 

TARIFA EN % DE SMLMV 
 

a) Matrícula por nivel de un curso 
de 40 horas idioma extranjero 
(Valor hora: 0,63% SMMLV) 

25,0% 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

b) Entrevista para clasificación 
en idioma extranjero 1,5% 

c) Estudiantes de Colegios por 
nivel de un curso de 60 horas 
idioma extranjero (Valor hora: 
0,63% SMMLV) 

37,5% 

d) Estudiantes activos de la U.T, 
docentes y funcionarios por nivel 
de un curso de 40 horas idioma 
extranjero. (Valor hora: 0,63% 
SMMLV) 

25,0% 

e) Matricula por nivel de un curso 
de 45 horas idioma extranjero. 
(Valor hora: 0,63% SMMLV) 

28,1% 

 
Fijar el costo de las tarifas por los servicios de análisis que presta el Laboratorio de Café 
de la Universidad del Tolima, así: 
 

CÒDIGO TIPO DE ANÁLISIS 
TARIFA EN % DE 

SMLMV 

AFS.1  

- Análisis físico: 
contenido de humedad 
(C.H.%), granulometría 
(retención sobre mallas), 
factor de rendimiento. - - 
- Análisis sensorial bajo 
protocolo SCA: perfil de 
taza y puntuación SCA. - 
- Plan de mejora: relación 
entre los hallazgos del 
análisis físico y sensorial 
en conjunto con la 
información otorgada del 
café para sugerir mejoras 
puntuales al proceso en 
finca. 

13,8% 

AS.1  

- Análisis sensorial bajo 
protocolo SCA: perfil de 
taza y puntuación SCA. - 
- Plan de mejora: relación 
entre los hallazgos del 
análisis físico y sensorial 
en conjunto con la 
información otorgada del 
café para sugerir mejoras 
puntuales al proceso en 
finca.  

6% 

MCH.1 
Medición de contenido 
de humedad. 

2,6% 

MAW.1 
Medición de actividad 
acuosa 

2,6% 

MT.1 
Validación de grado de 
tostión por 
espectrofotometría. 

5,2% 

 
 
 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

Fijar el precio de los servicios que presta el Laboratorio de Simulación, Extensión e 
Investigación (LASEI) y Torre Docente de la Universidad del Tolima, así: 
 

BIENES TIEMPO TARIFA EN % DE SMMLV 

Mesa Sectra 1 hora 21,6% 

Anfiteatro y Museo De Órganos  1 hora 17,2% 

Aula de Microscopia 1 hora 12,9% 

Alquiler de Salones 1 hora 8,6% 

 
 
Fijar los precios de venta y los servicios médico – quirúrgicos, hospitalarios y de pruebas 
diagnósticas que se prestan en el Hospital Veterinario Bernardino Rodríguez Urrea y en 
el Laboratorio Diagnostico Veterinario de la Universidad del Tolima, para lo cual se 
incluye una tasa comercial de cobro de los servicios de acuerdo al SISBEN de los 
usuarios en algunos servicios y un descuento del 25% en la tarifa plena para los 
funcionarios de la Universidad del Tolima. Las tarifas corresponden a cada protocolo 
procedimental y excluyen los materiales y medicamentos propios de cada procedimiento, 
los cuales también serán cubiertos por el usuario, así: 
 

TARIFAS PARA SERVICIOS  
% 

SMMLV 

SISBEN 1 
DESCUENTO 

DEL 30% 

SISBEN 2 
DESCUENTO 

DEL 20% 

SISBEN 3 
DESCUENTO 

DEL 10% 

A. CONSULTA EXTERNA 

A0001 

Certificado de Salud y de viaje (solo 
incluye valoración clínica y 
certificado médico, no incluye 
pruebas complementarias) 

8,10% *** *** *** 

A0002 * Consulta sin cita previa 4,00% 30% 20% 10% 

A0003 
*consulta  nocturna (10 pm - 6 am) 
domingos y festivos (todo el día) 

6,10% 30% 20% 10% 

A0004 
Carné (descuento del 20% en 
servicios que aplique) 

5,50% *** *** *** 

A0005 
* control médico (el primer control 
no tiene costo los siguientes sí) 

2,00% 30% 20% 10% 

A0006 eutanasia compasiva 5,42% *** *** *** 

A0007 epicrisis 0,00% *** *** *** 

A0008 * Consulta con cita previa 3,50% 30% 20% 10% 

A0009 
Consulta especialidad neurología 
(médico interno) 

6,78% *** *** *** 

A0010 
Consulta especialidad 
cardio/neumología (médico interno) 

6,78% *** *** *** 

A0011 
Consulta especialidad otros (médico 
interno) 

6,78% *** *** *** 

A0012 
Consulta especialidad  (medico 
externo) 

10,87% *** *** *** 

A0013 gabinete de ojo 4,35% *** *** *** 

A0014 reanimación cardiopulmonar 4,00% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

A0015 
consulta para valoración de 
esterilización o derivadas 

2,37% *** *** *** 

A0016 Cateterismo nasolagrimal (por ojo) 2,71% *** *** *** 

A0017 
* Aplicación terapia oncológico 
(incluye canalización, SIN 
MATERIALES) 

7,00% 30% 20% 10% 

A0018 Otoscopia directa  0,68% *** *** *** 

A0019 
Terapia de Nebulización  (por ciclo, 
un ciclo incluye hasta 5 terapias)  

3,50% *** *** *** 

A0020 Disposición de cadáver x kg 0,78% *** *** *** 

A0021 Limpieza de odios 2,50% *** *** *** 

A0022 
Toma de muestra de orina o sangre 
pacientes externos  

0,60% *** *** *** 

A0023 
Electroencefalograma (no incluye 
anestesia) 

10,00% *** *** *** 

A0024 
Consulta virtual (duración máxima 
de 45 min) 

3,00% *** *** *** 

A0025 Consulta a domicilio (área urbana) 7,00% *** *** *** 

A0026 
pruebas individuales de gabinete de 
ojo 

1,60% *** *** *** 

B. CARDIORESPIRATORIO 

B0001 * Ecocardiografía básica 9,00% 30% 20% 10% 

B0002 * Ecocardiografía avanzada  17,60% 30% 20% 10% 

B0003 
Monitorización Holter 24 horas (no 
incluye hospitalización) 

12,00% *** *** *** 

B0004 
Presión Arterial No Invasiva - 
método oscilometrico 

2,03% *** *** *** 

B0005 Electrocardiografía  5,60% *** *** *** 

B0006 Ecocardiografía básica control 4,07% *** *** *** 

B0007 Ecocardiografía avanzada control 8,60% *** *** *** 

B0008 
Presión Arterial No Invasiva - 
método doppler 

1,81% *** *** *** 

B0009 Colocación dren toráxico  5,42% *** *** *** 

B0010 Presión Arterial Invasiva  2,00% *** *** *** 

B0011 Test microburbujas 3,62% *** *** *** 

B0012 

PAQUETE CARDIOLOGICO 
AVANZADO (Ecocardiografía 
avanzada, Electrocardiografía y 
Presión Arterial No Invasiva - PANI) 

21,40% *** *** *** 

B0013 

PAQUETE CARDIOLOGICO BASICO 
(Ecocardiografía básica, 
Electrocardiografía y Presión Arterial 
No Invasiva - PANI) 

14,00% *** *** *** 

B0014 

PAQUETE CARDIOLOGICO 
COMPLETO (Consulta Especializada, 
Ecocardiografía avanzada, 
Electrocardiografía y Presión Arterial 
No Invasiva - PANI) 

27,60% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

B0015 Termografía 6,70% *** *** *** 

C. CIRUGIA 

C0001 *Biopsia tipo I (incisional) 8,13% 30% 20% 10% 

C0002 *Biopsia tipo I (excisional) 10,84% 30% 20% 10% 

C0003 *Biopsia tipo II (excisional) 20,34% 30% 20% 10% 

C0004 *Colocación de bolsa de Bogotá 6,78% 30% 20% 10% 

C0005 
*Drenaje de Abscesos o de 
otohematoma II 

5,70% 30% 20% 10% 

C0006 
*Ablación de conducto auditivo 
unilateral  

20,74% 30% 20% 10% 

C0007 
*Ablación Total de conducto 
auditivo unilateral  

40,66% 30% 20% 10% 

C0008 *Ablación del cuerpo ciliar 4,07% 30% 20% 10% 

C0009 
*Amputación miembro anterior o 
posterior (desarticulación) 

40,66% 30% 20% 10% 

C0010 
*Amputación de dedo 
supernumerario (menor 2 meses) 

4,07% 30% 20% 10% 

C0011 
*Amputación de dedo 
supernumerario 

8,09% 30% 20% 10% 

C0012 *Amputación de pene 16,27% 30% 20% 10% 

C0013 *Artrotomía 43,38% 30% 20% 10% 

C0014 *Artrodesis carpo o tarso 24,40% 30% 20% 10% 

C0015 *Artrodesis rodilla, codo o hombre 27,11% 30% 20% 10% 

C0016 *Caudectomía correctiva  13,55% 30% 20% 10% 

C0017 *Cesárea  (0 - 10 kg) 11,39% 30% 20% 10% 

C0018 *Cesárea  (mayor 10 kg) 17,09% 30% 20% 10% 

C0019 *Cistotomía  11,39% 30% 20% 10% 

C0020 *Colecistoduodenostomía  40,66% 30% 20% 10% 

C0021 *Colecistotomía o Colesistectomia 33,89% 30% 20% 10% 

C0022 *Corrección cuarto arco aórtico 40,66% 30% 20% 10% 

C0023 *Corrección de atresia anal  33,89% 30% 20% 10% 

C0024 *Corrección de narinas estenoticas 17,08% 30% 20% 10% 

C0025 *Corrección de divertículo esofágico  17,62% 30% 20% 10% 

C0026 *Corrección de divertículo rectal  19,56% 30% 20% 10% 

C0027 *Corrección de fimosis  13,04% 30% 20% 10% 

C0028 
*Corrección de fistula oronasal 
adquirida 

18,23% 30% 20% 10% 

C0029 
*Corrección de fractura de sínfisis 
mandibular 

4,07% 30% 20% 10% 

C0030 *Corrección de hipospadia  23,69% 30% 20% 10% 

C0031 
*Corrección de luxación rotuliana 
técnica extracapsular (unilateral)  

20,35% 30% 20% 10% 

C0032 
*Corrección de luxación rotuliana 
técnica intracapsular (unilateral)  

40,66% 30% 20% 10% 

C0033 *Corrección de parafimosis  13,04% 30% 20% 10% 

C0034 
*Corrección entropión o ectropión 
(unilateral)  

16,27% 30% 20% 10% 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

C0035 
*Corrección entropión o ectropión 
(bilateral)  

23,00% 30% 20% 10% 

C0036 *Corrección luxación tarso crural 17,09% 30% 20% 10% 

C0037 *Debridación de heridas I 4,07% 30% 20% 10% 

C0038 *Debridación de heridas II 6,10% 30% 20% 10% 

C0039 *Debridación de heridas III 12,20% 30% 20% 10% 

C0040 
*Eventración o evisceración 
(paciente posquirúrgico interno) 

9,11% 30% 20% 10% 

C0041 
*Extracción de glándula salival 
unilateral 

24,40% 30% 20% 10% 

C0042 
*Extracción de elementos 
ortopédicos I 

5,47% 30% 20% 10% 

C0043 
*Extracción de elementos 
ortopédicos II 

11,39% 30% 20% 10% 

C0044 *Enteroanastomosis  31,18% 30% 20% 10% 

C0045 *Enterotomía  23,05% 30% 20% 10% 

C0046 *Enucleación  20,34% 30% 20% 10% 

C0047 
*Escisión autoplástica de cabeza y 
cuello femoral (unilateral)  

28,48% 30% 20% 10% 

C0048 
*Extirpación de tumores cutáneos y 
de mucosas menores a 2 cm (1 
masa) 

6,10% 30% 20% 10% 

C0049 
*Extirpación de tumores cutáneos y 
de mucosas menores a 2 cm (1 a 4 
masas) 

8,00% 30% 20% 10% 

C0050 
*Extirpación de tumores cutáneos y 
de mucosas menores a 2 cm (más de 
5 masas) 

12,00% 30% 20% 10% 

C0051 *Esofagotomía  20,34% 30% 20% 10% 

C0052 *Episiotomía 5,42% 30% 20% 10% 

C0053 
*Esplenectomía (no incluye 
laparotomía) 

20,34% 30% 20% 10% 

C0054 *Flap conjuntival 360°  20,34% 30% 20% 10% 

C0055 *Flap Cutáneo  21,69% 30% 20% 10% 

C0056 *Foraminectomía  36,60% 30% 20% 10% 

C0057 *Gastropexia  27,11% 30% 20% 10% 

C0058 *Gastrostomía  24,40% 30% 20% 10% 

C0059 *Gastrectomía 33,89% 30% 20% 10% 

C0060 *Herniorrafia escrotal  13,55% 30% 20% 10% 

C0061 *Herniorrafia perineal  23,05% 30% 20% 10% 

C0062 *Herniorrafia perineal (bilateral) 34,00% 30% 20% 10% 

C0063 *Herniorrafia inguinal  17,08% 30% 20% 10% 

C0064 *Herniorrafia abdominal 16,27% 30% 20% 10% 

C0065 *Herniorrafia umbilical  8,00% 30% 20% 10% 

C0066 *Faringostomia o esofagectomía 14,91% 30% 20% 10% 

C0067 *Fijación esquelética externa 23,05% 30% 20% 10% 

C0068 *Histerectomía adicional a cesárea  16,27% 30% 20% 10% 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

C0069 Laminectomía (hasta dos) 54,22% *** *** *** 

C0070 
Laminectomía (valor adicional por 
espacio) 

13,55% *** *** *** 

C0071 Lateralización aritenoidea 35,00% *** *** *** 

C0072 *Laparotomía exploratoria   23,05% 30% 20% 10% 

C0073 *Mastectomía III 40,66% 30% 20% 10% 

C0074 *Mastectomía II 27,11% 30% 20% 10% 

C0075 *Mastectomía I 13,55% 30% 20% 10% 

C0076 
*Miotomía o Tenotomía de músculo 
pectíneo unilateral  

12,20% 30% 20% 10% 

C0077 *Nefrotomía  20,34% 30% 20% 10% 

C0078 *Nefro-ureterectomía  28,47% 30% 20% 10% 

C0079 *Orquiectomía abdominal  20,34% 30% 20% 10% 

C0080 *Orquiectomía escrotal 4,20% 30% 20% 10% 

C0081 *Osteosíntesis compleja  43,38% 30% 20% 10% 

C0082 *Osteosíntesis simple  25,76% 30% 20% 10% 

C0083 *Osteotomía triple pélvica 86,75% 30% 20% 10% 

C0084 *Otoplastía correctiva unilateral  13,60% 30% 20% 10% 

C0085 *Ovariectomía  20,30% 30% 20% 10% 

C0086 Ovariohisterectomía  11,20% *** *** *** 

C0087 Ovariohisterectomía lateral 5,00% *** *** *** 

C0088 *Paratiroidectomía  30,00% 30% 20% 10% 

C0089 
*Piometra (adicional a la OVH 
electiva) 

23,00% 30% 20% 10% 

C0090 *Pediculectomía (neurología)  31,18% 30% 20% 10% 

C0091 
*Prolapso vaginal o rectal 
(Quirúrgico)  

24,40% 30% 20% 10% 

C0092 *Prostatectomía  33,89% 30% 20% 10% 

C0093 *Queratectomía superficial  16,97% 30% 20% 10% 

C0094 
*Reducción abierta cadera, codo, 
hombro o tarso 

36,60% 30% 20% 10% 

C0095 
*Eventración o evisceración 
(paciente externo) 

20,34% 30% 20% 10% 

C0096 
*Reparación de ligamento cruzado 
anterior extracapsular (LCA)  

27,11% 30% 20% 10% 

C0097 
*Reparación de ligamento cruzado 
anterior intracapsular (LCA)  

36,60% 30% 20% 10% 

C0098 
*Reparación de ligamento cruzado 
anterior TTA  

67,77% 30% 20% 10% 

C0099 *Reposición de globo ocular  16,27% 30% 20% 10% 

C0100 
*Reposición unilateral de glándula 
tercer párpado  

10,85% 30% 20% 10% 

C0101 *Resección cartílago tercer parpado  13,57% 30% 20% 10% 

C0102 *Saculectomía adanal  23,05% 30% 20% 10% 

C0103 *Surcoplástia  23,05% 30% 20% 10% 

C0104 *Sinfisiodesis púbica 22,00% 30% 20% 10% 

C0105 *Tarsorrafia Temporal 5,00% 30% 20% 10% 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

C0106 *Tiroidectomía  33,89% 30% 20% 10% 

C0107 *Trepanación de cráneo  35,00% 30% 20% 10% 

C0108 *Uretrostomía o Uretrotomía 24,40% 30% 20% 10% 

C0109 *Vasectomía bilateral  20,34% 30% 20% 10% 

C0110 ovh (Anestesia fija) 10 - 20 kg 20,00% *** *** *** 

C0111 ovh (Anestesia fija) 20 - 30 kg 25,00% *** *** *** 

C0112 ovh (Anestesia fija) más de 30 kg 29,00% *** *** *** 

C0113 * Colocación dren abdominal 6,50% 30% 20% 10% 

C0114 ovh (Anestesia fija) 0 - 10 kg 18,00% *** *** *** 

C0115 
Ovh campaña esterilización (técnica, 
monitoria, anestesia básica, 
instrumental) 

10,50% *** *** *** 

C0116 
Castración campaña de esterilización  
(técnica, monitoria, anestesia básica, 
instrumental) 

7,50% *** *** *** 

D. CIRUGIA ESPECIALES 

D0001 Corrección de ducto persistente  40,70% *** *** *** 

D0002 Corrección de velo palatino  23,05% *** *** *** 

D0003 Herniorrafia diafragmática  33,89% *** *** *** 

D0004 
Pleurodesis química (NO INCLUYE 
CATETERIZACION TORACICA) 

12,00% *** *** *** 

D0005 Lobectomía  (pulmonar y hepática)  31,18% *** *** *** 

D0006 Pericardiectomia subfrénica  35,24% *** *** *** 

D0007 Toracotomía exploratoria  40,66% *** *** *** 

D0008 Colapso traqueal extraluminal 37,95% *** *** *** 

D0009 Traqueotomía  27,11% *** *** *** 

D0010 Traqueotomía  20,34% *** *** *** 

E. ANESTESIA 

E0001 Infusiones continuas 1,35% *** *** *** 

E0002 Anestesia inhalada/hora - avanzada 5,42% *** *** *** 

E0003 Anestesia inhalada/hora - básica 3,39% *** *** *** 

E0004 Perfusor/1 día 1,35% *** *** *** 

E0005 Procedimiento sedación  2,71% *** *** *** 

E0006 Evaluacion presanestesica 4,07% *** *** *** 

E0007 Anestesia plexo braquial 5,80% *** *** *** 

E0008 Anestesia plexo lumbosacro 5,80% *** *** *** 

E0009 Bloqueo de nervios periféricos 5,80% *** *** *** 

E0010 Bloqueo de pared abdominal 8,00% *** *** *** 

E0011 Bloqueo epidural 2,71% *** *** *** 

E0012 Bloqueo local 1,35% *** *** *** 

E0013 Bloqueo neuroaxial 4,07% *** *** *** 

E0014 Cateterismo epidural  7,25% *** *** *** 

E0015 Tranquilización 1,35% *** *** *** 

E0016 Acceso venoso ecoguiado 2,50% *** *** *** 

E0017 
Monitorización multipramétrica 
avanzada  

6,78% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

E0018 
Monitorización multipramétrica 
intermedia  

4,07% *** *** *** 

E0019 GA Sedación/ tranquilizacion  4,07% *** *** *** 

E0020 GA Anestesia local 2,80% *** *** *** 

E0021 GA Anestesia paravertebral 11,20% *** *** *** 

E0022 GA Anestesia epidural 7,80% *** *** *** 

E0023 GA Anestesia inyectada 500 ml/hora  12,00% *** *** *** 

E0024 GA Inducción anestésica 17,00% *** *** *** 

E0025 
GA Anestesia Inhalada hora sin 
insumos 

16,00% *** *** *** 

E0027 GA Monitoreo anestésico intermedio 4,10% *** *** *** 

E0028 GA Monitoreo anestésico avanzado 6,80% *** *** *** 

E0029 
GA Oxigeno en Anestesia  por hora 
(más de 100 Kg) 

14,00% *** *** *** 

E0030 
GA Oxigeno en Anestesia hora 
(menos de 100 kg) 

5,00% *** *** *** 

E0031 GA Honorarios Anestesista  27,00% *** *** *** 

F. CENTRAL DE ESTERILIZACION Y QUIROFANO 

F0001 
Alquiler taller experimental (8 horas) 
(Incluye equipos de anestesia y 
monitoreo y personal 2) 

406,66% *** *** *** 

F0002 
Derechos de Quirófano a 
profesionales/hora pequeños 
animales 

13,55% *** *** *** 

F0003 Derechos de Quirófano interno/hora  4,07% *** *** *** 

F0004 

Kit de Instrumental básico (1 tijera 
de mayo recta, 1 metzembaum 
recta, 2 pinza mosquito recta, 1 
pinza de disección, 1 porta agujas y 5 
gasas) 

1,60% *** *** *** 

F0005 
Kit quirúrgico estéril grado 1 (1 
compresa y 5 gasas) - BLANDOS 1 

4,75% *** *** *** 

F0006 
Kit quirúrgico estéril grado 2 ( 2 
compresas y 10 gasas) - BLANDOS 2 

7,46% *** *** *** 

F0007 
Kit quirúrgico estéril grado 3 ( 5 
compresas y 15 gasas) - ORTOPEDIA 

9,49% *** *** *** 

F0008 kit de succión (DISPONIBILIDAD) 0,80% *** *** *** 

F0009 Electrobisturi (DISPONIBILIDAD) 0,80% *** *** *** 

F0010 
Paquete de batas x 3 (incluye batas, 
guantes, toallas) 

3,38% *** *** *** 

F0011 

Derechos de Quirófano a 
profesionales/hora grandes animales 
dominical y nocturno (minuto 
adicional es porcentual) 

48,00% *** *** *** 

F0012 
Derechos de Quirófano a 
profesionales/hora grandes animales  
(minuto adicional es porcentual) 

33,00% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

F0013 
Kit quirúrgico esteril básico  grandes 
animales 

7,50% *** *** *** 

G. DIAGNOSTICO POR IMAGEN 

G0001 
 PA *Placa radiográfica simple (2 
vistas ortogonales)  

9,49% 30% 20% 10% 

G0002 
Placa radiográfica simple NO 
PROGRAMADA (2 vistas ortogonales)  

11,86% *** *** *** 

G0003 Placa radiográfica adicional 4,07% *** *** *** 

G0004 Placa Radiográfica intraoperatoria 5,00% *** *** *** 

G0005 
GA Placa radiográfica simple de 
articulaciones: rodilla, tarso, carpo 
codo, hombro (2 vistas). 

11,10% *** *** *** 

G0006 
GA Placa radiográfica simple de 
articulaciones: rodilla, tarso, carpo 
codo, hombro (4 vistas). 

18,00% *** *** *** 

G0007 
GA Estudio radiográfico de cráneo (2 
vistas) 

19,00% *** *** *** 

G0008 Colon por enema (solo técnica) 20,34% *** *** *** 

G0009 
Cistografía de contraste (solo 
técnica) 

13,55% *** *** *** 

G0010 Epidurografía (solo técnica) 13,55% *** *** *** 

G0011 Esofagograma (solo técnica) 13,55% *** *** *** 

G0012 Fistulografía (solo técnica) 10,84% *** *** *** 

G0013 Mielografía (solo técnica) 27,11% *** *** *** 

G0014 Portografía (solo técnica) 27,11% *** *** *** 

G0015 Tránsito intestinal (solo técnica) 30,19% *** *** *** 

G0016 Uretrografía (solo técnica) 13,55% *** *** *** 

G0017 Urografía excretora (solo técnica) 27,11% *** *** *** 

G0018 Vagino uretrografía (solo técnica) 13,55% *** *** *** 

G0019 
doppler transcraneal (incluye 2 
evaluaciones) 

8,45% *** *** *** 

G0020 *Ultrasonografía simple 8,13% 30% 20% 10% 

G0021 Ultrasonografía simple de control 4,07% *** *** *** 

G0022 Impresión en acetato (pequeño) 0,68% *** *** *** 

G0023 Impresión en acetato (grande) 0,95% *** *** *** 

G0024 Ultrasonografía avanzada 13,55% *** *** *** 

G0025 
Ultrasonografía simple NO 
PROGRAMADA 

10,17% *** *** *** 

G0026 
Ultrasonografía de urgencias (A-FAST 
y T-FAST) (hasta 3 durante 24 horas) 

7,25% *** *** *** 

G0027 
PAQUETE de Ecografía simple +  rx 2 
vistas 

14,98% *** *** *** 

G0028 
Biopsia ecoguiada (Trucut) - no 
incluye materiales 

9,00% *** *** *** 

G0029 
Punción con Aguja Fina (PAF) 
ecoguiada  - no incluye materiales, ni 
lectura 

5,60% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

G0030 
Aplicación de plasma rico en 
plaquetas (incluye plasma) 

9,00% *** *** *** 

G0031 
Fetocardia por ultrasonido (hasta 3 
durante 24 horas) 

4,20% *** *** *** 

H. GASTROENTEROLOGIA 

H0001 Endoscopia Flexible 21,71% *** *** *** 

H0002 Endoscopia rígida 7,00% *** *** *** 

I. HOSPITALIZACION 

I0001 Medición de Presión intrabdominal 3,62% *** *** *** 

I0002 
Atención de parto distócico 
(pequeños animales)  

9,00% *** *** *** 

I0003 
Atención de parto normal (pequeños 
animales)  

8,13% *** *** *** 

I0004 Baño terapéutico perro pequeño 5,02% *** *** *** 

I0005 Baño terapéutico perro mediano 5,69% *** *** *** 

I0006 Baño terapéutico perro grande 8,13% *** *** *** 

I0007 Cateterización venosa central 2,90% *** *** *** 

I0008 Cateterización Arterial 1,50% *** *** *** 

I0009 
Colocación de tubo a tórax (no dren 
toraxico) 

9,00% *** *** *** 

I0010 Colocación de tubo gástrico 6,78% *** *** *** 

I0011 Colocación sonda nasofaríngea 2,71% *** *** *** 

I0012 Colocación sonda urinaria 1,35% *** *** *** 

I0013 
Diálisis peritoneal - lavado durante 
24 horas (no incluye solución 
dialisante ni dren) 

6,70% *** *** *** 

I0014 Derivación vesical percutánea 10,84% *** *** *** 

I0015 
Drenaje de Absesos o de 
otohematoma I 

5,42% *** *** *** 

I0016 Drenaje de chalazión 11,39% *** *** *** 

I0017 
Enema rectal (en pequeños 
animales) (hasta máximo 3) 

3,00% *** *** *** 

I0018 Estabilización de tórax flotante 6,78% *** *** *** 

I0019 
Extracción de líquido 
cefalorraquídeo  

9,49% *** *** *** 

I0020 Férula Thomas  8,13% *** *** *** 

I0021 
Inmovilizador vendaje de cadera 
(ehmer) 

6,78% *** *** *** 

I0022 
Inmovilización vendaje esqueleto 
apendicular  

6,78% *** *** *** 

I0023 Lavado de oído (unilateral) 3,00% *** *** *** 

I0024 Lavado gástrico (pequeños animales)  4,07% *** *** *** 

I0025 
Lavado traqueo bronquial o bronco 
alveolar 

6,78% *** *** *** 

I0026 
Lavado vaginal o prepucial (en 
pequeños animales)  

2,03% *** *** *** 

I0027 Pericardiosentesis 8,00% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

I0028 
Proplapso vaginal o rectal (no 
quirúrgico) 

10,17% *** *** *** 

I0029 Sutura de heridas I (hasta 10 puntos) 2,17% *** *** *** 

I0030 
Sutura de heridas II (hasta 20 
puntos) 

4,10% *** *** *** 

I0031 
Sutura de heridas III (más de 20 
puntos) 

8,00% *** *** *** 

I0032 Punto de sutura  0,68% *** *** *** 

I0034 
Reposición de luxación de cadera, 
tarso, hombro o codo 

8,13% *** *** *** 

I0035 
Terapia de fluidos (no incluye 
equipos ni fármacos)  

1,81% *** *** *** 

I0036 Toracocentesis - abdominocentesis 4,07% *** *** *** 

I0037 
Transfusión sanguínea  o 
hemoderivados 

9,49% *** *** *** 

I0038 Tubo de faringostomia 5,42% *** *** *** 

I0039 Hospitalización (24 horas)  8,50% *** *** *** 

I0040 
Internación cuidados intensivos (24 
horas)  

12,00% *** *** *** 

I0041 Periodo observación diurna 4,07% *** *** *** 

I0042 
Monitorización multipramétrica 
básica  

1,50% *** *** *** 

I0043 Inyectologia  0,54% *** *** *** 

J. LABORATORIO  DE URGENCIAS 

J0001 Lactato (por dos) 2,90% *** *** *** 

J0002 glucosa (no incluye tiras) 0,72% *** *** *** 

J0003 microhematocrito 0,72% *** *** *** 

J0004 Citología rápida 1,21% *** *** *** 

J0005 Istat cg4 4,23% *** *** *** 

J0006 Istat chem8+ 8,45% *** *** *** 

J0007 refractometria 0,85% *** *** *** 

J0008 
paquete de urgencias 1 (lactato x 1, 
glucosa, microhematocrito) 

2,61% *** *** *** 

J0009 
paquete de urgencias 2 (Istat chem 
8+ y lactato x 1) 

8,91% *** *** *** 

J0010 cateterización inraosea 5,42% *** *** *** 

J0011 punción con aguja fina 2,71% *** *** *** 

K. LABORATORIO CLINICO 

K0001 Capa blanca 1,72% *** *** *** 

K0002 

Cuadro hemático I: Eritrograma, 
Leucograma, Recuento Plaquetas. 
Automatizado. No incluye lectura 
manual del  recuento diferencial 
leucocitario. 

1,30% *** *** *** 

K0003 
Cuadro hemático II: Eritrograma, 
Leucograma, Recuento Plaquetas. 
Semiautomatizado. Incluye lectura 

1,60% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

manual del recuento diferencial 
leucocitario. 

K0004 Coombs directo, prueba cualitativa 3,50% *** *** *** 

K0005 Coombs indirecto, prueba cualitativa 4,70% *** *** *** 

K0006 
Hemoparásitos: Frotis de sangre 
Wright y Hemacolor 

1,76% *** *** *** 

K0007 Pruebas cruzadas   2,85% *** *** *** 

K0008 Recuento Plaquetas método manual 1,35% *** *** *** 

K0009 
Recuento Reticulocitos método 
manual 

1,35% *** *** *** 

K0010 Parcial de orina   1,30% *** *** *** 

K0011 Urocultivo, recuento de colonias 4,60% *** *** *** 

K0012 Antibiograma  3,90% *** *** *** 

K0013 Proteínas en orina  1,93% *** *** *** 

K0014 Creatinina en orina  1,93% *** *** *** 

K0015 Proteína-creatinina en orina UPC  3,44% *** *** *** 

K0016 Coprológico por concentración 2,00% *** *** *** 

K0017 Coproparasitoscópico  1,70% *** *** *** 

K0018 Coprológico seriado (3 muestras) 4,59% *** *** *** 

K0019 
Recuento de huevos x g Técnica 
McMaster  

2,03% *** *** *** 

K0020 
Coprológico Vermes pulmonares 
Técnica Baermann 

2,03% *** *** *** 

K0021 
Coprológico Trematodos Técnica 
Dennis 

2,03% *** *** *** 

K0022 Coprocultivo 6,00% *** *** *** 

K0023 
Grasas neutras en materia fecal 
(Sudan III) 

5,74% *** *** *** 

K0024 Sangre oculta en materia fecal  1,15% *** *** *** 

K0025 
Sangre oculta en materia fecal 
seriado (3 muestras) 

2,29% *** *** *** 

K0026 
Análisis microbiológico alimentos 
consumo animal  

5,55% *** *** *** 

K0027 
Análisis microbiológico de agua 
consumo animal  

5,55% *** *** *** 

K0028 
Antibiograma concentración mínima 
inhibitoria método automatizado 

3,50% *** *** *** 

K0029 Antibiograma método manual 3,90% *** *** *** 

K0030 
Antibiograma concentración mínima 
inhibitoria método automatizado 

4,71% *** *** *** 

K0031 
Betalactamasas, prueba de 
penicilinas 

2,20% *** *** *** 

K0032 Coloración de Gram   1,80% *** *** *** 

K0033 Coloración de Zielh Neelsen   1,80% *** *** *** 

K0034 Cultivo de líquidos corporales 2,50% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

K0035 
Cultivo e identificación de bacterias. 
Máx.3 bacterias  

4,75% *** *** *** 

K0036 
Cultivo e identificación de bacterias: 
Por 1 bacteria específica  

2,44% *** *** *** 

K0037 Cultivo investigación Salmonella spp. 4,75% *** *** *** 

K0038 Cultivo Anaerobios Clostridium  5,42% *** *** *** 

K0039 Frotis directo para Leishmania 2,87% *** *** *** 

K0040 
Cultivo micológico Dermatophyte 
Test Medium (DTM) 

11,47% *** *** *** 

K0041 
PRUEBA DE CONCENTRACIÓN 
BACTERICIDA EN SUERO, LCR, OTROS 

5,00% *** *** *** 

K0042 
Prueba rápida Antígeno Parvovirus 
canino 

3,20% *** *** *** 

K0043 
Prueba rápida Antígeno Distemper 
canino 

3,70% *** *** *** 

K0044 
Prueba rápida antígeno de Leucemia 
y anticuerpo virus de 
inmunodeficiencia felina. 

4,00% *** *** *** 

K0045 

Prueba SNAP 4Dx Plus detección de 
Dirofilaria immitis, Anaplasma 
phagocytophilum, Anaplasma platys, 
Borrelia burgdorferi, Ehrlichia canis y 
Ehrlichia ewingii. 

9,20% *** *** *** 

K0046 
Prueba SNAP cPL (lipasa pancreática 
específica canina) 

14,34% *** *** *** 

K0047 
Prueba SNAP fPL (lipasa pancreática 
específica felina) 

14,34% *** *** *** 

K0048 Prueba SNAP Giardia 9,75% *** *** *** 

K0049 Prueba SNAP  triple felino 14,34% *** *** *** 

K0050 Prueba SNAP IGG potros  12,62% *** *** *** 

K0051 
Leishmaniasis determinación 
anticuerpos  

1,72% *** *** *** 

K0052 Leishmania Anticuerpos Ig G 18,35% *** *** *** 

K0053 
Leishmania Anticuerpos 
automatizado 

12,62% *** *** *** 

K0054 
Leptospira Anticuerpos Ig G 
semiautomatizado o automatizado 

9,18% *** *** *** 

K0055 Ácido fólico (folatos)  5,74% *** *** *** 

K0056 Ácido Úrico 2,06% *** *** *** 

K0057 Albumina  1,00% *** *** *** 

K0058 Bilirrubina directa y total   1,80% *** *** *** 

K0059 BUN   1,60% *** *** *** 

K0060 Calcio  2,03% *** *** *** 

K0061 Colesterol HDL  2,29% *** *** *** 

K0062 Colesterol LDH  2,29% *** *** *** 

K0063 Colesterol total  1,60% *** *** *** 

K0064 Creatina quinasa CK  2,03% *** *** *** 

K0065 Creatinina   1,60% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

K0066 Cloro 2,20% *** *** *** 

K0067 Curva de Glicemia (5 muestras) 7,50% *** *** *** 

K0068 Deshidrogenasa Láctica 2,03% *** *** *** 

K0069 Fosfatasa alcalina  1,60% *** *** *** 

K0070 Fosforo  2,03% *** *** *** 

K0071 Fructosamina 6,88% *** *** *** 

K0072 Gamma- Glutamiltransferasa (GGT) 1,60% *** *** *** 

K0073 
Glucosa 6 fosfato deshidrogenasa, 
cualitativa  

3,00% *** *** *** 

K0074 Glucosa 2,03% *** *** *** 

K0075 Glucosa Pre y Post Prandial 3,44% *** *** *** 

K0076 Proteínas totales  1,60% *** *** *** 

K0077 Proteína C Reactiva manual 1,15% *** *** *** 

K0078 
Proteína C Reactiva semicuantitativa 
(latex) 

1,15% *** *** *** 

K0079 Transaminasas ALT   1,60% *** *** *** 

K0080 Transaminasas AST   1,60% *** *** *** 

K0081 Triglicéridos  1,60% *** *** *** 

K0082 
Perfil Inicial: Cuadro hemático, 
parcial de orina y coprológico  

3,80% *** *** *** 

K0083 
Perfil Renal: Cuadro hemático, 
parcial de orina, BUN, Creatinina. 

4,00% *** *** *** 

K0084 
Perfil Hepático: ALT, AST, FAS, 
Proteínas totales, Albumina, 
Bilirrubinas. 

6,00% *** *** *** 

K0085 

Perfil Hepático-renal: Cuadro 
hemático, parcial de orina, BUN, 
Creatinina. ALT, AST, FAS, Proteínas 
totales, Albumina, Bilirrubinas. 

10,00% *** *** *** 

K0086 
Perfil Clasificación SOFA: Recuento 
Plaquetas, Creatinina y Bilirrubina 
Total. 

3,30% *** *** *** 

K0087 
Perfil APPLE Largo Caninos: 
Recuento Leucocitos, Creatinina, 
Albumina y Bilirrubina Total. 

4,40% *** *** *** 

K0088 
Perfil APPLE Corto Caninos: 
Recuento Plaquetas, Glucosa y 
Albumina. 

3,30% *** *** *** 

K0089 
Perfil Lipídico:  Colesterol total, HDL, 
LDL y Triglicéridos. 

6,20% *** *** *** 

K0090 Ionograma: Na, K, Cl y Calcio 5,74% *** *** *** 

K0091 
Perfil cólico Equinos: Na, K, Cl, 
Calcio, Creatinina y Albúmina. 

10,32% *** *** *** 

K0092 
Perfil muscular: Creatina quinasa CK 
+ AST 

3,44% *** *** *** 

K0093 Tiempo activado de coagulación 2,49% *** *** *** 

K0094 Tiempo de Protrombina (TP) 1,72% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

K0095 
Tiempo de Tromboplastina Parcial 
(TTP) 

2,29% *** *** *** 

K0096 
Determinación de Factor II 
(Protombrina) 

19,50% *** *** *** 

K0097 
Determinación de Factor V  
(Proacelerina) 

17,21% *** *** *** 

K0098 
Determinación de Factor VII  
(Proconvertina) 

17,21% *** *** *** 

K0099 Determinación de Factor VIII   17,21% *** *** *** 

K0100 Determinación de Factor IX (PTC) 17,21% *** *** *** 

K0101 
Determinación de Factor X (Stuart 
Power) 

17,21% *** *** *** 

K0102 Determinación de Factor XI (PTA) 17,21% *** *** *** 

K0103 
Determinación de Factor XII 
(Hageman de contacto) 

17,21% *** *** *** 

K0104 
Determinación de Factor XIII (Factor 
Estabilizante Fibrina) 

19,50% *** *** *** 

K0105 Dímero D Manual 4,01% *** *** *** 

K0106 Dímero D Automatizado 10,31% *** *** *** 

K0107 
Anticuerpos Tiroideos Microsomales 
automatizado 

6,87% *** *** *** 

K0108 
Anticuerpos Tiroideos 
Tiroglobulínicos automatizado 

6,87% *** *** *** 

K0109 
Inmunoglobulina A (lg A) 
semiautomatizado 

3,43% *** *** *** 

K0110 
Examen físico, densidad, 
citoquímico, glucosa, proteínas, 
morfología  

5,73% *** *** *** 

K0111 
Liquido sinovial: Examen físico, 
densidad, citoquimico, glucosa, 
proteínas,  

5,73% *** *** *** 

K0112 
Líquido cefalorraquídeo: Examen 
físico, densidad, citoquimico, 
glucosa,  

5,73% *** *** *** 

K0113 Vitamina B12 (cianocobalamina) 5,99% *** *** *** 

K0114 Raspado Piel KOH hongos 2,03% *** *** *** 

K0115 Tricograma  2,03% *** *** *** 

K0116 KOH+Tricograma  2,87% *** *** *** 

K0117 
Cultivo micológico Dermatophyte 
Test Medium (DTM) 

11,47% *** *** *** 

K0118 
panel prequirurgico I (ch, alt, 
creatinina) ASA I 

4,30% *** *** *** 

K0119 
panel prequirurgico II (ch, proteinas 
totales, alt, fas, bun, creatinina) ASA 
II 

7,00% *** *** *** 

K0120 
panel prequirurgico III (ch, proteinas 
totales, alb y globulinas, alt, fas, ggt, 
bun, creatinina, uroanalisis) ASA III 

12,00% *** *** *** 

K0121 metahemoglobina 2,50% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

K0122 Creatín quinasa total CK-CPK 2,80% *** *** *** 

K0123 Deshidrogenasa láctica LDH 3,40% *** *** *** 

K0124 HIERRO TOTAL  3,30% *** *** *** 

K0125 Potasio en suero y otros fluidos 2,20% *** *** *** 

K0126 Sodio en suero u otros fluidos 2,20% *** *** *** 

K0127 Sodio en orina 24 horas 2,10% *** *** *** 

K0128 Alanino aminotransferasas ALT, TGP 2,10% *** *** *** 

K0129 
Aspartato aminotransferasas AST, 
TGO 

2,10% *** *** *** 

K0130 Triglicéridos 2,10% *** *** *** 

K0131 Cortisol 4,00% *** *** *** 

K0132 
BARBITÚRICOS, SEMICUANTITATIVO 
POR INMUNOENSAYO 

2,50% *** *** *** 

K0133 Alfafetoproteina 8,00% *** *** *** 

K0134 
PROTEÍNA C REACTIVA, PRUEBA 
SEMICUANTITATIVA 

2,10% *** *** *** 

K0135 
ESTUDIO DE COLORACIÓN BASICA 
CITOLOGIA DE LIQUIDO  

4,50% *** *** *** 

K0136 
ESTUDIO DE COLORACION BASICA 
ASPIRADO - BACAF 

13,00% *** *** *** 

K0137 
ESTUDIO DE COLORACION 
HISTOQUIMICA EN MEDULA OSEA 

34,00% *** *** *** 

K0138 
ESTUDIO COLORACIÓN 
HISTOQUIMICA EN BIOPSIA 

19,00% *** *** *** 

K0139 
Cultivo para hongos Micosis 
profundas 

9,00% *** *** *** 

K0140 Dímero D 8,00% *** *** *** 

K0141 Eritropoyetina 10,50% *** *** *** 

K0142 Troponina I cuantitativa 10,00% *** *** *** 

K0143 Enzima convertidor de Angiotensina 17,00% *** *** *** 

K0144 Renina Total, concentración 8,50% *** *** *** 

K0145 Lidocaína, Niveles séricos 28,00% *** *** *** 

K0146 Barbitúricos cuantitativos 10,00% *** *** *** 

K0147 Fenobarbital, Niveles séricos 6,00% *** *** *** 

K0148 
Benzodiacepinas Cuantitativos en 
suero y orina 

11,00% *** *** *** 

K0149 
Canabinoides cuantitativa 
(marihuana) 

17,00% *** *** *** 

K0150 
Carboxihemoglobina (Monoxido de 
carbono) 

10,00% *** *** *** 

K0151 
Opiáceos (Morfina y codeína) 
cualitativos de orina 

7,00% *** *** *** 

K0152 Leishmania (PCR) 30,00% *** *** *** 

K0153 
Perfil hemoparasitos (Ehrlichia sp, 
Anaplasma sp, Babesia sp, 
Hepatozoon  

17,30% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

K0154 
Perfil hemoparasitos (Ehrlichia sp, 
Anaplasma sp, Babesia sp, 
Hepatozoon  

10,80% *** *** *** 

K0155 
Perfil viral felino (Leucemia, 
Mycoplasma, SIDA, Bartonella sp.) 
Tiempo  

23,10% *** *** *** 

K0156 
Perfil viral felino (leucemia, 
Mycoplasma, SIDA, Bartonella sp.) 
punto final 

18,70% *** *** *** 

K0157 
Perfil infeccioso felino(PIF, SIDA, 
LEUCEMIA, MYCOPLASMA,  

37,50% *** *** *** 

K0158 
Perfil infeccioso felino (PIF, SIDA, 
LEUCEMIA, MYCOPLASMA,  

30,30% *** *** *** 

K0159 
Perfil diarreico (Coronavirus canini, 
distemper canino, parvovirus) 
Tiempo  

46,10% *** *** *** 

K0160 
Perfil diarreico (coronavirus canini, 
distemper canino, parvovirus) punto  

28,80% *** *** *** 

K0161 
Perfil neurológico (Toxoplasma 
gondii, Neospora, Hemoparasitos,  

46,10% *** *** *** 

K0162 
Perfil neurógico (Toxoplasma gondii, 
Neospora, Hemoparasitos,  

40,40% *** *** *** 

K0163 
Perfil cardiaco (Dirofilaria immitis, 
Tripanosoma sp. Bartonella sp.) 
Tiempo  

23,10% *** *** *** 

K0164 
Perfil cardiaco (Dirofiliaria immitis, 
Tripanosoma sp. Bartonella sp.) 
Punto  

18,70% *** *** *** 

K0165 
Perfil rinotraqueitis felino 
(Panleucopenia viral felina, 
chlamydiophila felis,  

46,10% *** *** *** 

K0166 
Perfil rinotraqueitis felino 
(Panleucopenia viral felina, 
chlamydiophila felis,  

28,80% *** *** *** 

K0167 
Perfil ictérico (Leptospiras 
patógenas, hemoparasitos, 
Adenovirus)Tiempo  

36,00% *** *** *** 

K0168 
Perfil ictérico (Leptospiras 
patógenas, hemoparasitos, 
Adenovirus) Punto  

25,90% *** *** *** 

K0169 
Perfil anémico (Mycoplasma sp., 
Hemoparasitos, Bartonella sp.) 
Tiempo  

18,70% *** *** *** 

K0170 
Perfil anémico (Mycoplasma sp., 
Hemoparasitos, Bartonella sp.) 
Punto  

12,20% *** *** *** 

K0171 
Perfil ortopédico (hemoparasitos, 
letospiras patógenas, Borrelia 
burdogferi)  

36,00% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

K0172 
Perfil ortopédico (hemoparasitos, 
leptospiras patógenas, Borrelia  

25,90% *** *** *** 

K0173 Adenovirus canino (Tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0174 Adenovirus canino (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0175 Borrelia burdogferi (Tiempo real) 17,30% *** *** *** 

K0176 Borrelia burdogferi (punto final) 10,80% *** *** *** 

K0177 Brucella canis (Tiempo real) 17,30% *** *** *** 

K0178 Brucella canis (punto final) 10,80% *** *** *** 

K0179 Bartonella sp. (Tiempo real) 17,30% *** *** *** 

K0180 Bartonella sp. (punto final) 10,80% *** *** *** 

K0181 Chlamydiophila felis (Tiempo real) 17,30% *** *** *** 

K0182 Chlamydiophila felis (punto final) 10,10% *** *** *** 

K0183 Coronavirus canino (Tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0184 Coronavirus canino (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0185 Coronavirus felino (Tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0186 Coronavirus felino (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0187 Calicivurus felino (Tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0188 Calicivurus felino (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0189 Dirofiliaria immitis (Tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0190 Dirofiliaria immitis (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0191 Distemper canino (Tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0192 Distemper canino (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0193 Herpes felino (Tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0194 Herpes felino (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0195 
Inmuno deficiencia viral felina 
(Tiempo real) 

18,70% *** *** *** 

K0196 
Inmuno deficiencia viral felina  
(Punto final) 

12,20% *** *** *** 

K0197 Leshmania sp. (Tiempo real) 17,30% *** *** *** 

K0198 Leishmania sp. (punto final) 10,80% *** *** *** 

K0199 Leptospiras patógenas (Tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0200 Leptospiras patógenas (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0201 Leucemia viral felina (tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0202 Leucemia viral felina (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0203 Mycoplasma sp. (Tiempo real) 17,30% *** *** *** 

K0204 Mycoplasma sp. (punto final) 10,80% *** *** *** 

K0205 Neospora caninum 17,30% *** *** *** 

K0206 Neospora caninum (punto final) 10,80% *** *** *** 

K0207 
Panteucopenia viral felina (Tiempo 
real) 

18,70% *** *** *** 

K0208 
Panteucopenia viral felina (punto 
final) 

12,20% *** *** *** 

K0209 Parvovirus canino (Tiempo real) 18,70% *** *** *** 

K0210 Parvovirus canino (punto final) 12,20% *** *** *** 

K0211 Tripanosoma sp. (Tiempo real) 17,30% *** *** *** 

K0212 Tripanosoma sp. (punto final) 10,80% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

K0213 Toxoplasma gondii (Tiempo real) 17,30% *** *** *** 

K0214 Toxoplasma gondii (punto final) 10,80% *** *** *** 

K0215 Tricomonas sp. (Tiempo real) 17,30% *** *** *** 

K0216 Tricomonas sp. (punto final) 10,80% *** *** *** 

K0217 Proteinograma (Nativo) 7,20% *** *** *** 

K0218 Uroproteinograma (SDS PAGE) 7,20% *** *** *** 

K0219 
Títulos de rabia (Necesarios para 
viajar con tu mascota a otro país) 

109,00% *** *** *** 

K0220 
exámenes de esterilización electiva 
(ch, bun, proteinas totales, T 
sangrado) 

4,80% *** *** *** 

K0221 

Cuadro hemático III FAUNA: 
Eritrograma, Leucograma, Recuento 
Plaquetas. Semiautomatizado. 
Incluye lectura manual del recuento 
diferencial leucocitario. 

2,50% *** *** *** 

K0222 
Leptospira 6 serovares prueba de 
aglutinación microscópica 

9,50% *** *** *** 

            

L. ODONTOLOGIA 

L0001 
Detartaje dental  1 (Enfermedad 
periodontal grados I y II), 

8,13% *** *** *** 

L0002 
Detartaje dental 2 (Enfermedad 
periodontal grados III y IV), 

9,16% *** *** *** 

L0003 Higiene Oral  5,97% *** *** *** 

L0004 Exodoncia (caninos o premolares)  11,52% *** *** *** 

L0005 
Exodoncia (excepto caninos y 
premolares)  

4,07% *** *** *** 

M. PROGRAMAS DE EDUCACION 

M0001 
Estancia profesional (1 semana en 
servicio específico)  

30,00% *** *** *** 

M0002 Diplomados  280,00% *** *** *** 

M0003 cursos  TEORICO  grado I 11,00% *** *** *** 

M0004 cursos  PRACTICO  grado I 12,00% *** *** *** 

M0005 cursos  TEORICO  grado II 20,00% *** *** *** 

M0006 cursos  PRACTICO  grado II 55,00% *** *** *** 

M0007 cursos  TEORICO  grado III 44,00% *** *** *** 

M0008 cursos  PRACTICO  grado III 124,00% *** *** *** 

  
* POR PAGOS ANTICIPADOS DE 1 
MES 5%, 2 MESES 10%. 

0,00% *** *** *** 

  
* DESCUENTOS PARA ESTUDIANTES 
DEL 10% EN PROGRAMAS DE 
EDUCACION  

0,00% *** *** *** 

N. CONSULTA EXTERNA GRANDES ANIMALES 

N0001 
Consulta en horas diurnas Grandes 
Animales (Bovinos, Equinos, 
Porcinos, Ovinos, Caprinos, Etc.)  

8,00% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

N0002 

Consulta en horario nocturno, 
dominical y festivo Grandes 
Animales (Bovinos, Equinos, 
Porcinos, Ovinos, Caprinos, Etc.)  

9,00% *** *** *** 

N0003 consulta en campo 15,00% *** *** *** 

N0004 Eutanasia (Grandes Animales).  7,00% *** *** *** 

O. DIAGNÓSTICO GRANDES ANIMALES 

O0001 California Mastitis Test   2,55% *** *** *** 

O0002 Diagnóstico reproductivo del hato  63,96% *** *** *** 

O0003 Diagnóstico reproductivo en vaca  10,00% *** *** *** 

O0004 Diagnóstico reproductivo en yegua  12,93% *** *** *** 

O0005 Espermograma en bovinos 6,42% *** *** *** 

O0006 Evaluación de semen equino  24,82% *** *** *** 

P. QUIRÚRGICOS GRANDES ANIMALES   

P0001 Acrobustitis  42,93% *** *** *** 

P0002 Amputación de pezuñas en bovino  13,00% *** *** *** 

P0003 Castración (Vaca o yegua)  25,57% *** *** *** 

P0004 Castración macho bovino  12,00% *** *** *** 

P0005 Castración macho equino  18,00% *** *** *** 

P0006 Castración reproductor porcino  13,00% *** *** *** 

P0007 Cesárea  40,00% *** *** *** 

P0008 Descorné  12,83% *** *** *** 

P0009 
Desviación de pene o prepucio 
(Toros calentadores)  

24,34% *** *** *** 

P0010 Embriotomía  24,34% *** *** *** 

P0011 Enucleación  18,00% *** *** *** 

P0012 Herniorrafia crural  16,60% *** *** *** 

P0013 Herniorrafia umbilical  16,60% *** *** *** 

P0014 Mastectomía (Por cuarto)  22,83% *** *** *** 

P0015 
Pequeña Cirugía (Curaciones, 
drenajes, debridaciones)  

8,96% *** *** *** 

P0016 
Reposición prolapso rectal  
(perineal) 

18,00% *** *** *** 

P0017 
Reposición prolapso rectal  (no 
incluye laparotomía) 

19,15% *** *** *** 

P0018 Reposición prolapso vaginal  25,00% *** *** *** 

P0019 Ruminotomía  29,43% *** *** *** 

P0020 Telectomía (Por pezón)  7,64% *** *** *** 

P0021 Topización  6,42% *** *** *** 

P0022 laparotomía equinos 57,00% *** *** *** 

P0023 tenectomia 20,00% *** *** *** 

P0024 Yesos, vendajes y férulas 10,00% *** *** *** 

Q. PROCEDIMIENTOS GRANDES ANIMALES 

Q0001 
Evaluación reproductiva de toros en 
fincas 

30,21% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

Q0002 
Evaluación reproductiva de toros en 
U.T.  

23,42% *** *** *** 

Q0003 Inseminación bovinos  15,11% *** *** *** 

Q0004 Inseminación equinos  8,00% *** *** *** 

Q0005 Inseminación porcinos  9,07% *** *** *** 

Q0006 Lavado convencional de embriones  39,29% *** *** *** 

Q0007 Trasplante de embriones  12,09% *** *** *** 

R. HOSPITALIZACION GRANDES ANIMALES 

R0001 
Hospitalización en pesebrera sin 
alimentación  

4,20% *** *** *** 

R0002 
Hospitalización en pesebrera sin 
alimentación - cuidados especiales 

9,50% *** *** *** 

R0003 Depósito de hospitalización 30,19% *** *** *** 

R0004 
Hospitalización en pesebrera sin 
alimentación - cuidados especiales 

7,00% *** *** *** 

R0005 
GA - Disponibilidad de concentrador 
durante 24 horas 

15,20% *** *** *** 

R0006 GA - Concentrador durante 2 horas 3,00% *** *** *** 

R0007 
GA - Oxigeno de pared en 
procedimientos diferentes a 
anestesia 

2,80% *** *** *** 

R0008 GA - Colocación de cánula nasal 0,60% *** *** *** 

R0009 GA - Colocación de catéter periférico 1,90% *** *** *** 

R0010 
GA - Monitorización 
multiparamétrica básica (manual - 
eléctrica) 

1,50% *** *** *** 

R0011 
GA - Disponibilidad de nebulizador 
durante 24 horas 

2,80% *** *** *** 

S. ALQUILER DE ESPACIOS FISICOS 

S0001 Alquiler de cafetería mensual 120,76% *** *** *** 

S0002 
Alquiler aula para 25 personas 
incluye: tablero,  servicio de baños  
(hora) 

3,62% *** *** *** 

S0003 

Alquiler auditorio capacidad 80 
personas sillas fija tipo teatro: video 
beam, aire acondicionado, sonido, 
internet, servicio de baños, 
acompañamiento logístico (medio 
día) 

54,34% *** *** *** 

S0004 

Alquiler auditorio al aire libre 
capacidad 125 personas: servicio de 
baños, acompañamiento logístico 
(medio día) 

30,19% *** *** *** 

S0005 

Alquiler sala de juntas (capacidad 12 
personas) incluye: tv, sillas 
reclinables, video beam (medio día), 
baños. 

7,25% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

S0006 
Préstamo de espacio promocional 
(pendón) en el área de auditorios 
(por día) 

8,45% *** *** *** 

S0007 
Préstamo de espacio promocional 
(stand) (1,50 x 2,10 mt) en el área de 
auditorios (por día) 

30,19% *** *** *** 

S0008 
Alquiler de consultorio médico 
(hora) 

4,83% *** *** *** 

S0009 
Espacio promocional pendón 
ubicación recepción (mes) 

42,26% *** *** *** 

S0010 
alquiles espacio para pendón en 
zona de alto tráfico (mes) 

48,30% *** *** *** 

S0011 
Préstamo de espacio promocional 
(stand) (1,50 x 2,10 mt) en el área de 
recepción (por mes) 

144,91% *** *** *** 

S0012 
Espacio para colocación de valla 
publicitaria en el área lateral del 
parqueadero (año) 

241,51% *** *** *** 

S0013 
Alquiler publicidad en baños 10 
baños (mes) 

48,30% *** *** *** 

S0014 Veterinario por un día 2,42% *** *** *** 

S0015 alquiler de video beam por hora 1,50% *** *** *** 

S0016 alquiler de video beam por 6 horas 7,00% *** *** *** 

T. PATOLOGIA 

T0001 
Necropsia (perros y gatos)sin 
Histopatología  

19,32% *** *** *** 

T0002 estudio histopatológico 8,45% *** *** *** 

T0003 citología 2,71% *** *** *** 

U. REPRODUCCION 

U0001 
Asistencia monta dirigida (pequeños 
animales) - 3 montas 

13,55% *** *** *** 

U0002 
Espermograma en pequeños 
animales 

6,78% *** *** *** 

U0003 
Inseminación artificial (pequeños 
animales x 2)  

15,00% *** *** *** 

V. TERAPIAS COMPLEMENTARIAS 

V0001 Terapia neural 2,42% *** *** *** 

V0002 
consulta de fisioterapia + primera 
sesión 

8,00% *** *** *** 

V0003 cada sesión de terapia  5,00% *** *** *** 

V0004 
3 sesiones de terapia o más por 
semana (CADA UNA) 

4,00% *** *** *** 

W. SERVICIOS DE TRANSPORTE 

W0001 Baltazar 0,92% *** *** *** 

W0002 Chapetón 1,00% *** *** *** 

W0003 Centro 0,85% *** *** *** 

W0004 Combeima 0,83% *** *** *** 

W0005 El Carmen 0,84% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0006 Estación 0,91% *** *** *** 

W0007 Interlaken 0,97% *** *** *** 

W0008 La Pola 0,81% *** *** *** 

W0009 La Vega 0,84% *** *** *** 

W0010 Libertador 0,76% *** *** *** 

W0011 Pola Parte Alta 0,82% *** *** *** 

W0012 Pueblo Nuevo 0,98% *** *** *** 

W0013 San Pedro Alejandrino 0,69% *** *** *** 

W0014 20 de Julio 0,90% *** *** *** 

W0015 7 de Agosto 0,93% *** *** *** 

W0016 Alaska 0,93% *** *** *** 

W0017 Ancón 0,93% *** *** *** 

W0018 Aurora 0,85% *** *** *** 

W0019 Belén 0,84% *** *** *** 

W0020 Belencito 0,84% *** *** *** 

W0021 Brigada 0,93% *** *** *** 

W0022 Calambeo 1,12% *** *** *** 

W0023 Centenario 0,89% *** *** *** 

W0024 Clarita Botero 1,04% *** *** *** 

W0025 E. Medina 0,96% *** *** *** 

W0026 Fontenova 0,89% *** *** *** 

W0027 Irazu 0,87% *** *** *** 

W0028 La Paz 1,11% *** *** *** 

W0029 Malabar 0,93% *** *** *** 

W0030 Pablo Sexto 1,14% *** *** *** 

W0031 Pan de Azúcar 0,93% *** *** *** 

W0032 Paraíso 142 1,05% *** *** *** 

W0033 Pueblo Nuevo 0,98% *** *** *** 

W0034 San Diego 0,91% *** *** *** 

W0035 Santa Bárbara 0,91% *** *** *** 

W0036 Santa Cruz 1,13% *** *** *** 

W0037 Sofía 0,97% *** *** *** 

W0038 Trinidad 1,71% *** *** *** 

W0039 Villa Adriana 1,54% *** *** *** 

W0040 Villa de los Alpes 1,59% *** *** *** 

W0041 Etapa del Jordán    2 1,25% *** *** *** 

W0042 Etapa del Jordán    6 1,31% *** *** *** 

W0043 Etapa del Jordán    3 1,28% *** *** *** 

W0044 Etapa del Jordán    9 1,30% *** *** *** 

W0045 Etapa del Jordán    1 1,25% *** *** *** 

W0046 Arkalucia 1,22% *** *** *** 

W0047 Arkacentro 1,23% *** *** *** 

W0048 Arkamonica 1,25% *** *** *** 

W0049 Arrayanes 1,36% *** *** *** 

W0050 Calatayud 1,13% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0051 Cordobita 1,37% *** *** *** 

W0052 El Edén 0,85% *** *** *** 

W0053 Jordán 1,25% *** *** *** 

W0054 La Campiña 1,36% *** *** *** 

W0055 La Ladera 1,38% *** *** *** 

W0056 Las Margaritas 1,38% *** *** *** 

W0057 Las Orquídeas I 0,46% *** *** *** 

W0058 Las Orquídeas II 0,42% *** *** *** 

W0059 Margaritas III 0,44% *** *** *** 

W0060 Parrales 1,23% *** *** *** 

W0061 Prados del Norte 1,17% *** *** *** 

W0062 Rincón de La Campiña 1,31% *** *** *** 

W0063 Tierra Linda 1,33% *** *** *** 

W0064 Altos de Ambala 1,38% *** *** *** 

W0065 Ambalá 1,24% *** *** *** 

W0066 Antares 1,56% *** *** *** 

W0067 Antares II 1,58% *** *** *** 

W0068 Apartamentos de Ambalá 1,25% *** *** *** 

W0069 Arkambuco 1,59% *** *** *** 

W0070 Arkambuco Etapa I 1,59% *** *** *** 

W0071 Arkambuco Etapa II 1,63% *** *** *** 

W0072 Balcón de San Francisco 1,38% *** *** *** 

W0073 Balcones del Bosque 1,28% *** *** *** 

W0074 Balcones del Vergel 1,48% *** *** *** 

W0075 Bella Vista 1,01% *** *** *** 

W0076 Bosque del Vergel 1,38% *** *** *** 

W0077 Bosque Nativo 1,25% *** *** *** 

W0078 Brisas del Pedregal 1,46% *** *** *** 

W0079 Camino del Vergel 1,42% *** *** *** 

W0080 Cañaveral I 1,48% *** *** *** 

W0081 Cañaveral II 1,48% *** *** *** 

W0082 Cañaveral III 1,46% *** *** *** 

W0083 Carandu 1,33% *** *** *** 

W0084 Chicalá 1,31% *** *** *** 

W0085 San Antonio 0,91% *** *** *** 

W0086 San Francisco 0,79% *** *** *** 

W0087 Santa Coloma 0,91% *** *** *** 

W0088 Santa Cruz 1,12% *** *** *** 

W0089 Terrazas de Ambalá 1,25% *** *** *** 

W0090 Tierra Linda del Vergel 1,36% *** *** *** 

W0091 Torres del Vergel 1,74% *** *** *** 

W0092 Villa Gloria 1,67% *** *** *** 

W0093 Villa Kandia 1,59% *** *** *** 

W0094 Villa Patricia 1,71% *** *** *** 

W0095 Villa Vanesa 1,63% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0096 Yurupari 1,94% *** *** *** 

W0097 Chico 3,65% *** *** *** 

W0098 Ciudadela El Porvenir 3,65% *** *** *** 

W0099 El salado 3,87% *** *** *** 

W0100 Fuente Real 3,98% *** *** *** 

W0101 Hacienda el Recreo 3,96% *** *** *** 

W0102 La Ceibita 4,56% *** *** *** 

W0103 La Hacienda 1,85% *** *** *** 

W0104 Los Músicos 2,05% *** *** *** 

W0105 Mirador de Cantabria 4,22% *** *** *** 

W0106 Nueva Bilbao 3,99% *** *** *** 

W0107 Pedro Ignacio Villa Marín 3,76% *** *** *** 

W0108 Rosales de Tailandia 2,02% *** *** *** 

W0109 San Isidro 1,07% *** *** *** 

W0110 Sector El País Urbanización El Palmar 1,14% *** *** *** 

W0111 Los Alpes 1,91% *** *** *** 

W0112 Timaka 4,10% *** *** *** 

W0113 Travesio 3,99% *** *** *** 

W0114 Alamedai 1,29% *** *** *** 

W0115 Alberto Lleras 1,71% *** *** *** 

W0116 Ambikaima 1,82% *** *** *** 

W0117 Calucaima 4,22% *** *** *** 

W0118 Cantabria 2,02% *** *** *** 

W0119 Confatolima 1,37% *** *** *** 

W0120 Diana Milaidy 2,05% *** *** *** 

W0121 El Bosque 3,24% *** *** *** 

W0122 El Dorado 2,28% *** *** *** 

W0123 El Limón 3,42% *** *** *** 

W0124 Fuente del Salado 3,99% *** *** *** 

W0125 Fuente Santa Ana 1,94% *** *** *** 

W0126 La Candelaria 1,36% *** *** *** 

W0127 La Cabaña 3,42% *** *** *** 

W0128 La Ceiba Norte 4,22% *** *** *** 

W0129 La Ceiba Sur 3,99% *** *** *** 

W0130 La Floresta 1,59% *** *** *** 

W0131 Atolsure 1,53% *** *** *** 

W0132 Caminos del Bosque 0,90% *** *** *** 

W0133 Ciudadela Simón Bolívar I 1,05% *** *** *** 

W0134 Ciudadela Simón Bolívar II 1,14% *** *** *** 

W0135 Ciudadela Simón Bolívar III 1,14% *** *** *** 

W0136 Condominio La Samaria 2,08% *** *** *** 

W0137 Conjunto San Joaquín 1,59% *** *** *** 

W0138 El Bunde I, II, III Y IV 1,06% *** *** *** 

W0139 El Topacio 1,78% *** *** *** 

W0140 Germán Huertas 1,40% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0141 Jardín I 1,74% *** *** *** 

W0142 Jardín II 1,82% *** *** *** 

W0143 Jardín Parte Baja 2,51% *** *** *** 

W0144 Jardín Santander I, II, III 2,61% *** *** *** 

W0145 La Cima 2,62% *** *** *** 

W0146 La Cima II 2,62% *** *** *** 

W0147 La Cima III 1,77% *** *** *** 

W0148 La Florida I 1,82% *** *** *** 

W0149 La Florida II 1,79% *** *** *** 

W0150 La Florida III 2,36% *** *** *** 

W0151 Musicalia 2,15% *** *** *** 

W0152 Palermo 2,13% *** *** *** 

W0153 Palos Verdes 2,26% *** *** *** 

W0154 Parque 93 1,65% *** *** *** 

W0155 Portal del Jardín 1,72% *** *** *** 

W0156 Reservas del Jardín 1,66% *** *** *** 

W0157 Roberto Augusto 1,71% *** *** *** 

W0158 San Gelato 1,71% *** *** *** 

W0159 Tulio Varón 2,37% *** *** *** 

W0160 Carabineros 2,55% *** *** *** 

W0161 Antonio María 1,14% *** *** *** 

W0162 El Palmar II 4,22% *** *** *** 

W0163 Jardín Avenida 1,58% *** *** *** 

W0164 Jardín IV 1,94% *** *** *** 

W0165 La Esmeralda 2,53% *** *** *** 

W0166 Nueva Andalucía 2,32% *** *** *** 

W0167 Nuevo Armero 2,16% *** *** *** 

W0168 Rincón de la Ciudadela 2,28% *** *** *** 

W0169 Tolima Grande 2,62% *** *** *** 

W0170 Villa del Norte 2,85% *** *** *** 

W0171 Villa del Sol 1,66% *** *** *** 

W0172 Villa Vicentina 1,62% *** *** *** 

W0173 2 de Junio 1,71% *** *** *** 

W0174 Aguamarina 1,79% *** *** *** 

W0175 Altos de Basconia 2,67% *** *** *** 

W0176 Barlovento 2,28% *** *** *** 

W0177 Carrenales 1,20% *** *** *** 

W0178 Las Palmeras 1,37% *** *** *** 

W0179 Conjunto Residencial Valparaiso 1,37% *** *** *** 

W0180 El Tunal 1,37% *** *** *** 

W0181 Hacienda Piedra Pintada 1,25% *** *** *** 

W0182 Jordán 1 Etapa 1,37% *** *** *** 

W0183 Jordán 2 Etapa 1,42% *** *** *** 

W0184 Jordán 3 Etapa 1,40% *** *** *** 

W0185 La Floresta 1,31% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0186 Los Tunjos 2,28% *** *** *** 

W0187 Picaleña 2,49% *** *** *** 

W0188 Picaleñita 2,51% *** *** *** 

W0189 Portal de Los Tunjos 2,26% *** *** *** 

W0190 Villa Luz 2,23% *** *** *** 

W0191 Reservas del Campestre 2,35% *** *** *** 

W0192 Rincón de Las Américas 2,28% *** *** *** 

W0193 San Francisco 1,46% *** *** *** 

W0194 San Remo 2,83% *** *** *** 

W0195 Bosque de Varsovia 2,05% *** *** *** 

W0196 Chaquen 1,25% *** *** *** 

W0197 Ciudad Luz 1,31% *** *** *** 

W0198 Confenalco 2,39% *** *** *** 

W0199 Coopdiasan 2,11% *** *** *** 

W0200 Cutucumay 1,31% *** *** *** 

W0201 El Poblado 1,90% *** *** *** 

W0202 Las Américas 2,28% *** *** *** 

W0203 Las Flores 1,48% *** *** *** 

W0204 Los Remansos 2,03% *** *** *** 

W0205 Miraflores 1,41% *** *** *** 

W0206 Nuevo Horizonte 1,48% *** *** *** 

W0207 Puerto Campestre 1,59% *** *** *** 

W0208 Praderas de Santa Rita 3,06% *** *** *** 

W0209 Tahití 2,05% *** *** *** 

W0210 Varsovia 1,94% *** *** *** 

W0211 Villa Arkadia 1,88% *** *** *** 

W0212 Villa Café 2,02% *** *** *** 

W0213 Villa de La Candelaria 1,82% *** *** *** 

W0214 Villa Yuli 2,28% *** *** *** 

W0215 Valparaiso I 1,37% *** *** *** 

W0216 Valparaiso II 1,37% *** *** *** 

W0217 Valparaiso III 1,48% *** *** *** 

W0218 Valparaiso IV 1,42% *** *** *** 

W0219 Versalles 1,31% *** *** *** 

W0220 Villa Carvajalita 1,48% *** *** *** 

W0221 Villa del Pilar 2,07% *** *** *** 

W0222 Villa Marina 2,28% *** *** *** 

W0223 Villa Natalia 1,66% *** *** *** 

W0224 San Vicente de Paul 2,05% *** *** *** 

W0225 Uribe Uribe 1,37% *** *** *** 

W0226 Villa del Río 0,91% *** *** *** 

W0227 Villa María 1,16% *** *** *** 

W0228 La Gaitana 1,08% *** *** *** 

W0229 Andrés López de Galarza 0,91% *** *** *** 

W0230 Avenida 0,80% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0231 Colonias de Asprovi 0,84% *** *** *** 

W0232 Galán 0,68% *** *** *** 

W0233 Industrial 0,91% *** *** *** 

W0234 Kennedy 0,68% *** *** *** 

W0235 La Pradera 0,68% *** *** *** 

W0236 La Reforma 0,68% *** *** *** 

W0237 Las Vegas 0,80% *** *** *** 

W0238 Los Nogales 0,68% *** *** *** 

W0239 Matallana 0,68% *** *** *** 

W0240 Murillo Toro 0,57% *** *** *** 

W0241 Ricaurte 0,57% *** *** *** 

W0242 Rosa Badillo 0,63% *** *** *** 

W0243 Santofimio 0,57% *** *** *** 

W0244 Urbanización Arkaima 0,57% *** *** *** 

W0245 Divino Niño 0,68% *** *** *** 

W0246 Terraza del Tejar 0,63% *** *** *** 

W0247 Venecia 0,68% *** *** *** 

W0248 Villa Claudia 0,63% *** *** *** 

W0249 Villa Leidy 0,57% *** *** *** 

W0250 Villa Luces 0,57% *** *** *** 

W0251 Viscaya 0,57% *** *** *** 

W0252 Yuldaima 0,57% *** *** *** 

W0253 Albania 1,42% *** *** *** 

W0254 Boquerón 0,51% *** *** *** 

W0255 Cerros Granate 0,46% *** *** *** 

W0256 Colina 1 0,51% *** *** *** 

W0257 Colina 2 0,54% *** *** *** 

W0258 Darío Echandia 0,80% *** *** *** 

W0259 Granada 0,68% *** *** *** 

W0260 Isla 0,68% *** *** *** 

W0261 Jazmin 0,63% *** *** *** 

W0262 La Unión 0,68% *** *** *** 

W0263 La Florida 0,63% *** *** *** 

W0264 Miramar 0,46% *** *** *** 

W0265 San Isidro 0,57% *** *** *** 

W0266 Terrazas de Boquerón 0,68% *** *** *** 

W0267 Villa Mery 1,15% *** *** *** 

W0268 Antonio Nariño 1,03% *** *** *** 

W0269 Belalcazar 1,03% *** *** *** 

W0270 Calambeo 1,12% *** *** *** 

W0271 Carmen Rocha 1,14% *** *** *** 

W0272 El Carmen 0,84% *** *** *** 

W0273 Esperanza 1,08% *** *** *** 

W0274 Fenalco 0,92% *** *** *** 

W0275 Gaitán Parte Alta 1,07% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0276 Inem 0,99% *** *** *** 

W0277 La Granja 0,97% *** *** *** 

W0278 Las Acacias 0,82% *** *** *** 

W0279 San Jorge 1,11% *** *** *** 

W0280 San Simón Parte Alta 1,05% *** *** *** 

W0281 San Simón Parte Baja 1,09% *** *** *** 

W0282 Villa Ilusión 1,12% *** *** *** 

W0283 Villa Pinzón 11,16% *** *** *** 

W0284 Villa Valentina 1,05% *** *** *** 

W0285 Viveros 1,01% *** *** *** 

W0286 Alfonzo López 1,22% *** *** *** 

W0287 Calarcá 1,13% *** *** *** 

W0288 Cambulos 1,05% *** *** *** 

W0289 Caracolí 1,14% *** *** *** 

W0290 Castilla 1,13% *** *** *** 

W0291 Gaitán 1,08% *** *** *** 

W0292 Jesús Mora Córdoba 1,25% *** *** *** 

W0293 José Mora Córdoba Parte Baja 1,37% *** *** *** 

W0294 Limonar 1,20% *** *** *** 

W0295 Limonar V 1,20% *** *** *** 

W0296 Onzaga 1,14% *** *** *** 

W0297 Piedra Pintada 1,42% *** *** *** 

W0298 Pijao 1,77% *** *** *** 

W0299 Restrepo 1,48% *** *** *** 

W0300 Rincón de Piedra Pintada 1,37% *** *** *** 

W0301 San Carlos 1,66% *** *** *** 

W0302 San Luis 1,53% *** *** *** 

W0303 Triunfo 1,25% *** *** *** 

W0304 Villa Marlen I 1,14% *** *** *** 

W0305 Villa Marlen II 1,09% *** *** *** 

W0306 Villa Tereza 1,03% *** *** *** 

W0307 Ciudad Arkalá I 1,64% *** *** *** 

W0308 Ciudad Arkalá II 1,67% *** *** *** 

W0309 Colinas del Norte 1,72% *** *** *** 

W0310 Ecoparaiso 1,71% *** *** *** 

W0311 El Bosque 2,28% *** *** *** 

W0312 El Encanto 1,23% *** *** *** 

W0313 El Mirador 1,03% *** *** *** 

W0314 El Pedregal III Etapa 1,39% *** *** *** 

W0315 El Pedregal IV Etapa 1,45% *** *** *** 

W0316 El Portal del Bosque 1,37% *** *** *** 

W0317 El Triunfo 1,89% *** *** *** 

W0318 El Vergel 1,34% *** *** *** 

W0319 Entrerios I 1,34% *** *** *** 

W0320 Entrerios II 1,31% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0321 Entrerios III 1,37% *** *** *** 

W0322 Estancia del Vergel 1,46% *** *** *** 

W0323 Estudio 69 1,26% *** *** *** 

W0324 Eucaliptos del Vergel 1,41% *** *** *** 

W0325 Fuente Los Rosales 1,39% *** *** *** 

W0326 Girasol 0,95% *** *** *** 

W0327 Gualandayes 1,61% *** *** *** 

W0328 Ibagué 2000 1,39% *** *** *** 

W0329 La Balsa 1,41% *** *** *** 

W0330 La Esperanza 1,03% *** *** *** 

W0331 La Gaviota 2,06% *** *** *** 

W0332 La Primavera 1,03% *** *** *** 

W0333 Las Delicias 2,85% *** *** *** 

W0334 Las Delicias II 2,88% *** *** *** 

W0335 Los Alpes 2,26% *** *** *** 

W0336 Los Ángeles 1,49% *** *** *** 

W0337 Los Ciruelos 1,31% *** *** *** 

W0338 Los Mandarinos 1,30% *** *** *** 

W0339 Miraflores 1,37% *** *** *** 

W0340 Monte Verde 1,66% *** *** *** 

W0341 Palma del Vergel 1,53% *** *** *** 

W0342 Paseo del Vergel 1,38% *** *** *** 

W0343 Plazas del Bosque 1,28% *** *** *** 

W0344 Pontona 1,48% *** *** *** 

W0345 Portal del Vergel 1,65% *** *** *** 

W0346 Quinta el Vergel 1,42% *** *** *** 

W0347 Reservas del Bosque 1,28% *** *** *** 

W0348 Rincón del Bosque 1,88% *** *** *** 

W0349 Rincón del Pedregal I Etapa 1,45% *** *** *** 

W0350 Rincón del Pedregal II Etapa 1,47% *** *** *** 

W0351 Rincón del Vergel 1,55% *** *** *** 

W0352 Ronda del Vergel 1,45% *** *** *** 

W0353 Ronda del Vergel 1,45% *** *** *** 

W0354 La Victoria 0,57% *** *** *** 

W0355 Lady Di 1,14% *** *** *** 

W0356 Los Álamos 3,99% *** *** *** 

W0357 Los Lagos 1,14% *** *** *** 

W0358 Mirador de los Alpes 1,81% *** *** *** 

W0359 Modelia I 1,14% *** *** *** 

W0360 Modelia II 1,25% *** *** *** 

W0361 Montecarlo I 1,14% *** *** *** 

W0362 Montecarlo II 1,67% *** *** *** 

W0363 Nazareth I 1,70% *** *** *** 

W0364 Nazareth II 1,71% *** *** *** 

W0365 Nuevo Amanecer 1,82% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0366 Oviedo 1,77% *** *** *** 

W0367 Pacande 1,88% *** *** *** 

W0368 Palma del Río 1,94% *** *** *** 

W0369 Palo Grande 1,99% *** *** *** 

W0370 Pirámides del Norte 1,82% *** *** *** 

W0371 Portales del Norte 2,05% *** *** *** 

W0372 Praderas del Norte 1,94% *** *** *** 

W0373 Reservas de Cantabria 1,94% *** *** *** 

W0374 San Louis 0,95% *** *** *** 

W0375 San Pablo 4,10% *** *** *** 

W0376 San Sebastián 0,87% *** *** *** 

W0377 San Tropel 1,37% *** *** *** 

W0378 Santa Ana 1,94% *** *** *** 

W0379 Santa Catalina 4,08% *** *** *** 

W0380 Santa Catalina I 4,10% *** *** *** 

W0381 Santa Coloma 0,91% *** *** *** 

W0382 Santa Mónica 1,15% *** *** *** 

W0383 Shaddi 1,25% *** *** *** 

W0384 Territorio de la Paz 3,87% *** *** *** 

W0385 Tierra Firme 4,33% *** *** *** 

W0386 Tierra Grata 4,33% *** *** *** 

W0387 Villa Emilia 4,10% *** *** *** 

W0388 Villa Camila 3,99% *** *** *** 

W0389 Villa Cindy 4,22% *** *** *** 

W0390 Villa Clara I 3,87% *** *** *** 

W0391 Villa Clara II 3,87% *** *** *** 

W0392 Villa Rocío 4,18% *** *** *** 

W0393 Villa Julietha 1,97% *** *** *** 

W0394 Villa Sulay 1,37% *** *** *** 

W0395 Villa Brasilia 3,99% *** *** *** 

W0396 Villa Suiza 4,22% *** *** *** 

W0397 Villa Martha 3,42% *** *** *** 

W0398 Villa Salomé 0,95% *** *** *** 

W0399 Brisas de Vasconia 2,51% *** *** *** 

W0400 Buenaventura García 1,31% *** *** *** 

W0401 Ciudad Blanca 2,32% *** *** *** 

W0402 El Palmar 3,99% *** *** *** 

W0403 El Prado I 1,31% *** *** *** 

W0404 El Prado II 1,37% *** *** *** 

W0405 Fuente Ventura 2,30% *** *** *** 

W0406 Jardín Atolsure 1,61% *** *** *** 

W0407 Jardín Chipalo 1,47% *** *** *** 

W0408 Jardín Chipalo II 1,48% *** *** *** 

W0409 Urbanización Jardín II 1,69% *** *** *** 

W0410 Jardín Porvenir 3,87% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0411 Jardines del Campo 1,32% *** *** *** 

W0412 Las Acacias 0,84% *** *** *** 

W0413 Los Comuneros 1,71% *** *** *** 

W0414 Los Laureles 3,87% *** *** *** 

W0415 Los Pinos 1,14% *** *** *** 

W0416 Martin Reyes 1,56% *** *** *** 

W0417 Nueva Castilla 1,24% *** *** *** 

W0418 Nueva Colombia 2,28% *** *** *** 

W0419 Nuevo Combeima 2,16% *** *** *** 

W0420 Portal de Arkalá 1,73% *** *** *** 

W0421 Portales de San Fernando 1,48% *** *** *** 

W0422 Protecho 3,87% *** *** *** 

W0423 Quinta Avenida 2,02% *** *** *** 

W0424 Vasconia 2,64% *** *** *** 

W0425 Vasconia Reservado 2,65% *** *** *** 

W0426 Villa del Palmar 3,99% *** *** *** 

W0427 Villa Esperanza 3,42% *** *** *** 

W0428 Villa Jardín 2,73% *** *** *** 

W0429 Villa La Paz 2,28% *** *** *** 

W0430 Villa Magdalena 1,71% *** *** *** 

W0431 Villa Marcela 1,54% *** *** *** 

W0432 Villa Cristales 2,28% *** *** *** 

W0433 Yerbabuena 1,82% *** *** *** 

W0434 Las margaritas 1,48% *** *** *** 

W0435 Alfonzo Uribe Badillo 1,71% *** *** *** 

W0436 Altamira 0,80% *** *** *** 

W0437 Aparco 1,90% *** *** *** 

W0438 Arboleda 2,51% *** *** *** 

W0439 Arkaniza I 1,37% *** *** *** 

W0440 Arkaniza II 1,37% *** *** *** 

W0441 Arkaparaiso 1,42% *** *** *** 

W0442 Bello Horizonte 2,78% *** *** *** 

W0443 Bosque de la Alameda 1,48% *** *** *** 

W0444 Bosques de Santa Elena 1,03% *** *** *** 

W0445 Claret 0,91% *** *** *** 

W0446 Las Palmas 1,03% *** *** *** 

W0447 América 0,91% *** *** *** 

W0448 Arkalena 1,03% *** *** *** 

W0449 Boyacá 1,03% *** *** *** 

W0450 Cádiz 1,03% *** *** *** 

W0451 Casa Club 0,97% *** *** *** 

W0452 Castellana 0,97% *** *** *** 

W0453 Departamental 1,03% *** *** *** 

W0454 Federico Lleras 1,03% *** *** *** 

W0455 Hipódromo 0,89% *** *** *** 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

W0456 La Francia 1,03% *** *** *** 

W0457 Laureles 2,85% *** *** *** 

W0458 Macarena Parte Alta 1,14% *** *** *** 

W0459 Macarena Parte Baja 1,08% *** *** *** 

W0460 Magisterio 1,03% *** *** *** 

W0461 Metaima Alta 1,03% *** *** *** 

W0462 Mataima Baja 1,06% *** *** *** 

W0463 Montealegre 0,97% *** *** *** 

W0464 Nacional 1,03% *** *** *** 

W0465 Naciones Unidas 1,08% *** *** *** 

W0466 San Cayetano 1,03% *** *** *** 

W0467 Santa Elena 3,42% *** *** *** 

W0468 Santander 1,03% *** *** *** 

W0469 12 de Octubre 0,80% *** *** *** 

W0470 Alto de la Cruz 1,08% *** *** *** 

W0471 Arado 0,91% *** *** *** 

W0472 Bosque Parte Alta 0,97% *** *** *** 

W0473 Bosque Parte Baja 0,99% *** *** *** 

W0474 Garzón 1,03% *** *** *** 

W0475 Independiente 1,03% *** *** *** 

W0476 La Isla 1,08% *** *** *** 

W0477 La Martinica 1,14% *** *** *** 

W0478 Las Brisas 1,03% *** *** *** 

W0479 Las Ferias 1,08% *** *** *** 

W0480 Libertad 1,03% *** *** *** 

W0481 Los Mártires 0,91% *** *** *** 

W0482 Peñol 0,97% *** *** *** 

W0483 Popular 1,03% *** *** *** 

W0484 Refugio 1 0,80% *** *** *** 

W0485 Refugio 2 0,82% *** *** *** 

W0486 Rodríguez Andrade 0,80% *** *** *** 

 
Los anteriores descuentos concedidos no son acumulables. 
 
 
 
PARÁGRAFO:    Los valores anteriores serán convertidos a pesos en cada   

vigencia, aproximados a la centena, según el método de 
redondeo, se aproximarán a la centena superior o inferior, con 
el fin de establecer el valor en cientos, así: los valores menores 
o iguales a quinientos (50) se aproximan a la centena inferior y 
los superiores a (51) se aproximan a la centena superior. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO:  Una vez conocido el valor del salario mínimo mensual para 

cada vigencia, la Dirección Financiera informará los valores en 



 
 

 

RESOLUCIÓN   NÚMERO 008 DE 2024 

( Enero 16 de 2024 )  
 

"Por medio de la cual se fijan los precios de los bienes y servicios que 

presta la Universidad, para la vigencia 2024" 
 

 

 

pesos, lo cual será publicado en la página web oficial de la 
Universidad del Tolima. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Exonerar el pago de constancias laborales y académicas a 

empleados afiliados a SINTRAUNICOL, que tengan destino al 
trámite relacionado con la educación y de crédito de vivienda, 
esta exoneración no incluye el costo de estampillas teniendo 
en cuenta la normatividad vigente. 

 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
Dada en Ibagué,     
 
  

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
  
El Rector, 

OMAR A. MEJIA PATIÑO 

 

 
Vo.Bo.       Vo.Bo.  
MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ           CARLOS ANDRES LOPEZ O. 
Vicerrector Administrativo y Financiero   Director Contable y Financiero 
      
 
 
 
 
Vo.Bo.       Vo.Bo. 
ADRIANA DEL PILAR LEON GARCIA   MARCELA BARRAGÁN URREA 
Oficina Jurídica y contractual Jefe Oficina de Planeación y 

Desarrollo Institucional 
 
DCF/Carlos Andrés López Orjuela 
Director de Planeación/Gustavo Adolfo Rincón Botero 

VADF:R-001-LP

OPDI -MBU - 057FAJ-RES-006

FDR1-2024-27


